ПРОТОКОЛ № 1
заседания районного методического объединения учителей биологии Новосибирского района
от 30 августа 2023 года
[bookmark: _GoBack]Присутствовало 26 человек
Повестка дня:
1. Управление качеством образования на основе анализа результатов ГИА по биологии в 2022/23 году
2. Актуальные вопросы введения ФГОС и ФОП «Единое содержание общего образования, работа с конструктором рабочих программ»
3. Утверждение плана работы на 2022-2023 учебный год
4. Пополнение банка заданий, направленных на формирование функциональной грамотности по биологии. Обмен опытом по составлению и реализации программ, подготовки к ГИА
По первому вопросу слушали: Степаненко Ольгу Леонидовну, которая познакомила с количественным и качественным анализом ГИА по биологии района. Обратила внимание на выявленные проблемы и пути их решения. Обсудили новый усложнённый кодификатор ЕГЭ.
Решили:
1. Учителям - предметникам проанализировать итоги ГИА за 2022/23 учебный год.
2. Использовать в своей работе при подготовке к ГИА аналитические материалы НИМРО и ФИПИ.
По второму вопросу были обсуждены вопросы введения обновленного ФГОС и ФООП. Особенно активному обсуждению подверглись затруднения при переходе с концентрической системы на линейную. Предлагаемое распределение содержания учебного материала по классам, а также рекомендуемую последовательность изучения тем, основанную на логике развития предметного содержания с учётом возрастных особенностей обучающихся решили принять индивидуально в каждой школе. Часть учителей переходят на новые стандарты во всех классах, часть поэтапно внедряют Федеральную рабочую программу в 5,6,7, 10 классах
Решили:
1. При выборе формы перехода на обновлённые ФГОС действовать согласно условиям образовательной организации и разработанных локальных актов.
2. Учителям - предметникам использовать электронные версии учебников.
По третьему вопросу слушали Степаненко О.Л. о  целях и задачах на  2023/24 учебный год. Составили план-график проведения РМО, список выступающих.
Решили: утвердить план работы на год.
По четвертому вопросу слушали всех учителей, которые поделились своим опытом при подготовке к государственной итоговой аттестации. Обсудили нововведения в ЕГЭ, разобрали решение сложных задач второй части. Оценили уровень подготовки каждого учителя банка заданий по естественно-научной грамотности.
Решили.
1.Учителям - предметникам использовать в работе полученные рекомендации.
2. Работу направить на повышения общей и качественной результативности.
3. Создать общую папку на онлайн-диске для обмена методическими материалами.

Руководитель РМО учителей биологии
Степаненко О.Л.